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Krahasimi i shëndetit financiar mes vendeve
• Në 2014 një grup prej 6 qytetesh (Barcelona ES, Dublini IE, Hamburgu DE, 

Londra UK, Milano IT, Vjena AT) krijuan një hapësirë për mësim reciprok, Grupi 
i Qeverisjes Ekonomike dhe Financiare të Qyteteve (CEFG) nga EIPA, në fushën e 
qeverisjes ekonomike dhe financiare dhe për të pasur të dhëna të krahasueshme 
financiare dhe kontabël mes qyteteve evropiane

• Në vitet 2016 dhe 2019 grupi u zgjerua me qytetet Amsterdam NL, Bordo FR, 
Vilnius LT për të cilat është përdorur edhe modeli i shëndetit financiar

• Në vitin 2015 është krijuar Modeli i parë i shëndetit financiar
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Dilema 1
S tatistika financiare shtetërore 

apo raportim financiar 
shtetëror

Dilema 2
S isteme tradicionale kontabël 
(buxhetor) apo qasje të reja të 

menaxhimit publik

Dilema 3
Matje të ndryshme të 

qëndrueshmërisë financiare në 
njësitë e qeverisjes vendore

Dilema 4
Perimetri juridiksional dhe 

konsolidimi i llogarive
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Krahasimi
Modeli i shëndetit financiar



Krahasimi Korniza të ndryshme të gatshme
IMF GFS ESA GFS GASB 34 IPSAS MFSA

Organi i 
vendosjes së 
standardeve

Fondi Monetar Ndërkombëtar 
(FMN)

Eurostat Bordi i Standardeve të 
Kontabilitetit Shtetëror (GASB)

Federata Ndërkombëtare e 
Kontabilistëve (IFAC)

Banka Botërore

Emetimi i parë 
(përditësuar për 
herë të fundit)

1986 (2014) 1995 (2013) 1999 (2016) 2006 (2013) 2014 (2014)

Qasja ndaj 
kontabilitetit

Statistika financiare Statistika financiare Raportimi financiar Raportimi financiar Raportimi financiar

Baza kontabël Baza me të drejta dhe detyrime 
të konstatuara

Baza me të drejta dhe detyrime 
të konstatuara

Bazë me të drejta dhe detyrime 
të konstatuara, e plotë dhe e 
modifikuar

Baza me të drejta dhe detyrime 
të konstatuara

Bazë monetare/Bazë e 
modifikuar me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Qëllimi Ofron një kuadër të plotë 
konceptual dhe raportues, të 
përshtatshëm për analizimin 
dhe vlerësimin e politikës 
buxhetore, sidomos ecurinë e 
sektorit të qeverisjes së 
përgjithshme dhe sektorit të 
gjerë publik të çdo ekonomie 
(FMN, 2014: 1)

Kuadër kontabël me 
përputhshmëri ndërkombëtare 
për një përshkrim sistematik 
dhe të hollësishëm të një 
ekonomie totale (pra, një rajon, 
vend apo grup vendesh), 
komponentët dhe marrëdhëniet 
e saj me ekonomike të tjera 
totale (Eurostat, 2013: 1)

Rrit kuptueshmërinë dhe dobinë 
e raporteve të jashtme 
financiare për qëllime të 
përgjithshme të shtetit dhe të 
njësive të qeverisjes vendore, 
për qytetarët, organet 
legjislative dhe të mbikëqyrjes 
dhe për investitorët dhe 
kreditorët (GASB, 1999: 1)

Përshkruan mënyrën me të 
cilën duhen paraqitur pasqyrat 
financiare për qëllime të 
përgjithshme, për të siguruar 
krahasueshmërinë e këtyre 
pasqyrave si me pasqyrat 
financiare të periudhave të 
mëparshme ashtu dhe me 
pasqyrat financiare të 
përgatitura nga njësi ekonomike 
të tjera (BSNKSP, 2013: 32)

Vlerëson shëndetin financiar të 
qytetit, për të identifikuar masat 
specifike për përmirësimin e 
mobilizimit të burimeve lokale, 
shpenzimeve publike, 
programimit të investimeve dhe 
gjetjes së financimeve të huaja 
(Banka Botërore, 2014: 402-3)

Specifike për 
pushtetin lokal

Jo Jo Po Jo Po

Përfshirja e 
përfaqësuesve 
apo 
specialistëve të 
pushtetit lokal

Jo Jo Po Jo Po
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Nxjerrja e mësimeve
Krahasimi: 
Çfarë ka dalë e re?
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Nxjerrja e mësimeve Krahasimi: Çfarë ka dalë e re?

•Të kuptuarit e ndikimeve financiare të politikave në nivel ndërkombëtar

• “Më në fund shikojmë se çfarë bëjmë me kontabilitetin”

•Nevoja për të komunikuar me politikëbërësit dhe qytetarët

• I dobishëm për agjencitë e vlerësimit kreditor (krahasueshmëria e të dhënave)

•Kornizë që asiston nevojat aktuale të informacioneve të krahasueshme 
financiare në një kontekst harmonizimi gradual të kontabilitetit
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